
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu 

đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một 

số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP 

ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi 

công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP 

ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP 

ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công của 

Chính phủ; 

Căn cứ các Quyết định số 2871/QĐ-UBND ngày 21/7/2020, số 525/QĐ-

UBND ngày 09/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt, điều chỉnh 

dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện 

Thọ Xuân; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

181/TTr-SNN&PTNT ngày 20/8/2021, kèm theo kết quả thẩm định số 

3708/SNN&PTNT-QLXDCT ngày 20/8/2021 và UBND huyện Thọ Xuân tại Tờ 

trình số 121/TTr-UBND ngày 10/8/2021 về việc phê duyệt điều chỉnh dự án xử lý 

cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông 

Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân, với những nội dung chính sau: 

1. Khái quát về dự án: 

Dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, 

huyện Thọ Xuân được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, điều chỉnh tại các Quyết 

định số 2871/QĐ-UBND ngày 21/7/2020, số 525/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 

với tổng mức đầu tư là 44.147 triệu đồng. Nguồn vốn đầu tư từ nguồn dự phòng 



2 

  

ngân sách Trung ương; riêng chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng do UBND 

huyện Thọ Xuân đảm nhận; thời gian thực hiện dự án đến ngày 31/3/2021. Hiện 

nay, chủ đầu tư đã thực hiện cơ bản hoàn thành các hạng mục công trình theo dự 

án được duyệt. 

2. Nhà thầu lập dự án điều chỉnh: Công ty cổ phần tư vấn và đầu tư phát 

triển Bắc Sông Mã. 

3. Lý do điều chỉnh dự án: 

Theo Quyết định phê duyệt dự án, bờ tả sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, 

huyện Thọ Xuân được xây dựng tuyến kè bảo vệ tại các khu vực xung yếu nhất 

với chiều dài khoảng 900 m. Tuy nhiên, hiện nay đoạn đầu tuyến kè (khoảng 

200 m) là khu dân cư sinh sống đã xuất hiện cung trượt và đang có xu thế sạt lở 

nên việc xử lý kéo dài kè lát mái bảo vệ, chống sạt lở bờ sông Chu về phía 

thượng lưu là cần thiết và đã được Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý chủ trương tại 

Công văn số 10727/UBND-NN ngày 23/7/2021. 

4. Nội dung điều chỉnh: 

a) Tuyến kè: 

Kéo dài phạm vi gia cố kè 119 m về phía thượng lưu tuyến kè hiện có; nắn 

chỉnh cục bộ một số vị trí đảm bảo tuyến kè trơn thuận; giải pháp kỹ thuật cụ thể 

như sau: 

- Chân kè: Kiểu lăng thể tựa bằng đá hộc thả rối, chiều rộng đỉnh kè B = 

6m, hệ số mái chân kè m = 2; mặt và mái từ cao trình đỉnh lăng thể (+9.50) m 

xuống cao trình (+9.00) m được chêm chèn chặt bằng đá lát khan dày 30 cm; 

khóa đỉnh đá lát bằng dầm bê tông cốt thép (BTCT) M250, dọc tuyến kè cứ 

11,8m bố trí 1 khe lún chèn hai lớp giấy dầu tẩm nhựa đường. 

- Mái kè: Hệ số mái m = 2, mái kè được gia cố bằng cấu kiện bê tông đúc 

sẵn M250, kích thước (40x40x16) cm trong hệ khung dầm bằng BTCT M250 

được tạo bởi dầm dọc và ngang mái kè; bên dưới cấu kiện bê tông đúc sẵn là lớp 

đá dăm (1x2) cm và 1 lớp vải địa kỹ thuật ART-15 hoặc tương đương; thân kè 

tại các vị trí có mái bờ sông hiện trạng bị hẫng so với mái thiết kế được bù phụ 

bằng đá hộc xếp chèn chặt. 

- Đỉnh kè: Cao trình đỉnh kè (+17.00) m, được khóa bằng dầm BTCT M250, 

dọc tuyến cứ 11,8 m bố trí 1 khe lún chèn giấy dầu tẩm nhựa đường; đỉnh kè bố trí 

đường thi công kết hợp quản lý, vận hành; mặt đường rộng B = 3,5 m được gia cố 

bằng bê tông thường (BTT) M250 dày 20 cm, bên dưới là lớp cấp phối đá dăm loại 

2 dày 15 cm, dọc theo chiều dài tuyến đường cứ 5 m cắt một khe lún sâu 20 cm. 

Dọc theo tuyến đường đỉnh kè phía khu dân cư bố trí rãnh thu nước, kích thước 

(BxH) = (40x40) cm bằng BTT M250. 

b) Công trình trên tuyến kè: Bố trí cống tiêu nước khu dân cư tại các vị trí 

K0+100, K0+174, hình thức cống hộp, mặt cắt chữ nhật; kết cấu tường, bản đáy 

bằng BTCT M250, trần cống đậy tấm đan bằng BTCT M250. 

 



3 

  

5. Tổng mức đầu tư điều chỉnh:                       44.147,0  triệu đồng; 

Trong đó: 

Chi phí bồi thường GPMB  3.000,0 triệu đồng; 

Chi phí xây dựng  37.231,7 triệu đồng; 

Chi phí quản lý dự án 859,7   triệu đồng; 

Chi phí tư vấn ĐTXD 2.238,0 triệu đồng; 

Chi phí khác 723,5 triệu đồng; 

Chi phí dự phòng 94,1 triệu đồng. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

6. Thời gian thực hiện dự án điều chỉnh: Hoàn thành trước ngày 

31/12/2021. 

7. Các nội dung khác: Thực hiện theo các Quyết định số 2871/QĐ-UBND 

ngày 21/7/2020, số 525/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

- Chủ đầu tư (UBND huyện Thọ Xuân) chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện 

dự án theo đúng Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đấu thầu năm 2013 và các quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

- Trong quá trình triển khai các bước tiếp theo, yêu cầu UBND huyện Thọ 

Xuân có trách nhiệm tiếp thu, thực hiện đầy đủ các ý kiến của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn tại kết quả thẩm định số 3708/SNN&PTNT-QLXDCT 

ngày 20/8/2021. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân và Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang; 

- Lưu: VT, NN.  
 

 

 

 

 

  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Giang 

 

 



PHỤ BIỂU TỔNG MỨC ĐẦU TƯ ĐIỀU CHỈNH 

Dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân 

(Kèm theo Quyết định số:              /QĐ-UBND ngày       tháng     năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

   
Đơn vị tính: Triệu đồng 

TT Khoản mục chi phí 

TMĐT theo QĐ 

số 2871/QĐ-

UBND ngày 

21/7/2020 

TMĐT điều 

chỉnh 
Chênh lệch 

I Chi phí bồi thường GPMB 3.000,0   3.000,0     

II Chi phí xây dựng 33.306,7  37.231,7  3.925,1  

1 Kè chống sạt lở bờ tả sông Chu  33.306,664 37.231,739 3.925,075 

III Chi phí quản lý dự án 769,2   859,7   90,5   

1 Chi phí quản lý dự án                   769,196              859,715               90,519  

IV Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng 2.166,5  2.238,0  71,4  

A Giai đoạn chuẩn bị đầu tư 419,509   461,750   42,241   

1 Chi phí khảo sát địa hình, địa chất 150,655 150,655   

2 Chi phí lập nhiệm vụ khảo sát 4,520 4,520   

3 Chi phí lập dự án đầu tư 258,199 300,440 42,241 

4 Chi phí giám sát công tác khảo sát 6,135 6,135   

B Giai đoạn thực hiện đầu tư 1.747,034 1.776,234 29,200 

5 Chi phí khảo sát địa hình, địa chất 300,000 142,943 -157,057 

6 Chi phí lập nhiệm vụ khảo sát 9,000 2,606 -6,394 

7 Chi phí giám sát công tác khảo sát  12,216 3,537 -8,679 

8 Chi phí thiết kế bản vẽ thi công-dự toán 687,193 804,213 117,020 

9 Chi phí giám sát thi công xây dựng 738,625 822,935 84,310 

V Chi phí khác 520,4  723,5  203,1  

1 Chi phí bảo hiểm xây dựng 346,389 383,540 37,151 

2 Chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán 124,009 66,214 -57,795 

3 Chi phí thẩm định dự án  3,414 4,029 0,615 

4 Chi phí kiểm toán độc lập   218,600 218,600 

5 Chi phí thẩm định thiết kế bản vẽ thi công 15,609 18,371 2,762 

6 Chi phí thẩm định dự toán  15,003 17,688 2,685 

7 
Chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu của cơ 

quan nhà nước 
15,930 15,000 -0,930 

VI Chi phí dự phòng 4.384,2 94,1 -4.290,1 

  Tổng cộng 44.147,0 44.147,0   

 


	RANGE!A1:E33

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T16:33:54+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T16:43:25+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T16:43:37+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T17:07:00+0700




